les vestiges architecturaux et l’organisation spatiale

les travaux réalisés ont permis de mettre en évidence deux secteurs 
de superficie inégale: le secteur i, à l’est, et secteur ii, à l’ouest.

la partie orientale du site (secteur i), plus étroite, était délimitée par 
un long mur d’un mètre de large barrant la table rocheuse du nord au 
sud, au milieu duquel s’ouvrait une porte de 80 cm de large, surmontée 

29. a. ubieto ArtetA, colección diplomática de pedro i de aragón, doc. n° 130 (1103): 
in dei nomine. Ego petrus sancii, dei gratia rex. placuit mihi libenti animo et spontanea 
voluntate et facio hanc cartam donacionis ad te santio Vita Bellito crispo de Bescasa supe-
rior et dono tibi illam turrem de alcait almelch qui fuit neptus de azube, senior de Gabarda, 
cum omnibus suis terminis et suis pertinentiis quod pertinent ad illam supra scriptam tur-
rem, terminum scriptum et cognitum de illam pinnam qui est subtus sudeto ad illo camino 
qui vadit a saragena, aliam pinnam rotundam extremum salubrarem ex parte carro freto; 
aliam bogam ad illum casalem de illo furno inter terminum de Gavarda et de marcen, iuso 
in illo plano ad illa lacuna usque ad illa isola inter mundote et fundon de illo puialon, per 
totos tuos ganatos que fiant in tua comenda intrare et exire, ad erbalage et per tuos mo-
lendinos facere, et dono tibi istam supra scriptam hereditatem propter servicia quam mihi 
fecisti, obiuvasti mihi cum ccc inter milites et pedones, cum totas armas ad alcoraz, allit 
campal de aragon et lorunz de ossale, totos tuos parentes naturales, et concedo et confirmo 
tibi hoc donativum supra scriptum, ut habeas illum salvum et liberum et francum ad tuam 
propriam hereditatem per facere tuam totam voluntatem, tu et filii tui et omni generacio 
vel posteritas tua, per secula cuncta, salva mea fidelitate. signum regis petro. facta carta 
era t.c.Xl.i, in mense augusto, regnante domino nostro ihesu cristo et sub eius imperio 
ego autem petrus sancii dei gratia regnante me in aragone et pampilonia et in suprarvi et 
ripacurcia, domnus stephanus episcopus in osca, domnus poncius episcopus in Barbastro, 
domnus petrus episcopus in Erunia, adefonsus fratrer meus in Biele, comes sancius in Erro 
et tafalla, senior sancio arcez in alcala, abbas Galindus maiordomini rex petrus num feci. 
Ego autem sancius de iesero scriptor sub iussione domni mei regis hanc cartam scripsi et 
hoc signum feci. 

30. a. Durán GuDiol, colección diplomática de la catedral de Huesca, doc. n° 94 
(1105). 
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d’un grand arc dont six claveaux de 57 cm de longueur ont été retrouvés. 
Cette porte s’ouvrait sur un passage soigneusement dallé, couvert d’une 
toiture faite de poutres et de torchis. De part et d’autre de celui-ci se dis-
tribuaient plusieurs bâtiments, dont une mosquée à plan rectangulaire 
d’environ 60 m2 (10,20 m/6,10 m), associée à une cour recouverte de 
petits galets où une fontaine et un bassin d’ablution circulaire ont été dé-
couverts. l’analyse des pièces de bois qui recouvraient l’entrée principale 
de ce secteur a permis d’identifier deux poutres comme du pinus hale-
pensis et d’autres éléments comme des fragments de peuplier (populus) 
et de pin (pinus). les parois de la mosquée étaient faites d’une maçon-
nerie de pisé très dure (tapial/tâbiya) qui reposait sur deux lits de gros 
blocs de grès rectangulaires, soigneusement assisés, et joints à l’aide d’un 
mortier de terre. l’épaisseur des murs est et ouest oscillait entre 75 et 80 
cm d’épaisseur, tandis que celle des parois nord et sud n’excédait pas 
60 cm. Dans les éboulis du mur est (sans doute le mur de qibla), furent 
dégagés plusieurs éléments sculptés, parmi lesquels des fragments d’un 
arc outrepassé de 30 cm de rayon et des débris d’un alfiz. l’ensemble 
reposait sur une petite colonne couronnée par un chapiteau tronconique 
parfaitement lisse, d’environ 30 cm de hauteur, et dont la seule décoration 
était un mince bourrelet à la base. la hauteur de cet édifice demeure im-
précise, de même que la nature de sa couverture, même si les dimensions 
des piliers centraux et des colonnes qui divisaient la pièce en deux nefs 
égales plaident en faveur d’une couverture assez lourde. placés contre les 
murs nord et sud, les deux premiers étaient formés par des blocs carrés 
de 28 cm de hauteur, de 56 cm de côté, tandis que le troisième, au centre 
de la pièce, était plus petit (47 cm). tous les trois soutenaient de grosses 
colonnes circulaires de 33 cm de diamètre, dont l’une supportait un lourd 
chapiteau décoré de motifs végétaux.